

Szakmai Beszámoló

Petőfi Sándor Művelődési Ház 2025

2025 évben az intézmény teljes üzemidőben működött. A költségvetési megszorítások révén az elmúlt két évben nominális emelkedés nélküli költségvetés miatt a fenntartóval egyeztetve, az a szakmai döntés született, hogy a nagyobb rendezvényeken igyekezzünk költséget csökkenteni, míg a közösségi rendezvények és színházak a régi szinteken valósuljanak meg. Ezért a Csömöri napok nagyszabású rendezvény, a takarékosabb 2 napos megvalósításon maradt, a Tófesztivál pedig 2025-ben nem került megrendezésre.

A korábbi évben elnyert „Minősített Közművelődési Intézmény Cím”-et követően az intézmény továbbra is annak tükrében folytatta munkáját, hogy a jövőben lehetősége legyen megméretni magát a „Minősített Közművelődési Intézmény Díj” pályázatán is. Szeptemberben az intézmény a tavalyi évhez hasonlóan részt vett az országos „Kultúrházak éjjel-nappal 2025” program sorozatán, a Szüreti kiállítással, valamint a Szüreti multság rendezvényeivel.

2025-ben az intézmény igyekezett minél szélesebb programkínálatot nyújtani és sok rendezvényt megvalósítani, mely több bevételt is eredményezett.

Folytatódtak az intézményi fejlesztések is, sok fontos felújítást sikerült megvalósítani, amit a IV pontban részletezünk.

Az intézmény jól, és a költségvetési kereten belül gazdálkodott.

A működő csoportok mellett újak indultak (gyermek rajz foglalkozás, angol nyelvi órák) és terv szerint további újak fognak indulni. A délután 16.30-20.30 órás időszakra a kihasználtság 95%-feletti. Sajnos több érdeklődő hely hiány miatt el kellett utasítani ebben az időintervallumban. A napközbeni kihasználtság a vásárok és gyerekfoglalkozások miatt telítettek voltak. Az iskolai tornaórák szeptembertől elmaradnak, a zeneiskolában valósulnak meg, a meglévő szabad kapacitást igyekezzünk feltölteni.

A marketing asszisztensnek köszönhetően sokkal egységesebb a megjelenés - plakátok, műsorfüzetek, óriásplakátok, újsághirdetések. 2024-től új honlap készült és 2025-ben elkezdődött egy új arculat kialakítása is. Sajnos voltak még olyan rendezvények, ahol kevesebben voltak a vártnál, de reméljük a megfelelő marketinggel elérünk mindenkihez egész Csömörön.

A rendezvények látogatottsága többségében megfelelő, és az új programok is beváltották a hozzájuk fűzött reményeket, de amelyek nem működtek jól, azok elmaradnak.

Az intézmény nyitvatartása hétköznapi közel 70 óra, hétvégén rendezvénytől függően 15-25 óra, de volt, hogy 40 óra felett is nyitva volt a ház.

I. Témakörök szerinti beszámoló

A Nemzeti Művelődési Intézet Országos Minőségfejlesztési Központ által kidolgozott önértékelési rendszer alapján a következő témakörökben ajánlott az intézmény vizsgálata:

a. Ismeretterjesztés

A művelődési háznak folyamatos törekvése volt, hogy nagy számban végezze ezt a tevékenységeket. Sajnos a költségvetési helyzet miatt az előadások száma stagnál és várhatóan csökkenni fog. A baba-mama előadások mellett Multiverzum élménynapon utazó planetárium, robolabor. volt elérhető a látogatók számára. A Csömöri fotós arcok sorozatunk helyi fotósok bemutatásával, továbbá a különböző fotózási technikák megismerésével futott a 2025-ös évben is. A KGK fotós klub ugyan kevés résztvevővel, de működött egy ideig, majd sajnos megfogyatkozott a látogatók száma. Az előadások száma nem csökkent az elmúlt évben, olyan embereket volt lehetősége az embereknek közelebről is megismerni, mint Bibók Bea és Bereczki Enikő, Borsos Anett, két alkalommal tovább tanulással kapcsolatos előadásokat is szerveztünk a fiatalabb korosztály számára.

Ismeretterjesztő kiállítások között megemlítenénk a Kürszi őskalács történetéről szólót, a Szüreti mulatság alkalmából megrendezett Jövőnk a múltunkban-kiállítást a csömöri mamikról, a Turnovszky István Kertbarát Kör 50 éves évfordulója alkalmából megrendezett emlékkiállítást. A helyi civil szervezetek és intézmények is igyekeznek ilyen programokat megvalósítani az intézményünkben.

b. Képzés

Sem a humán sem a technikai feltételek nem adottak, ezt a témakört az intézmény nem végzi.

c. Kiállítás

A kiállítások megvalósítása az intézmény egyik leggyörgördülékenyebben mőködő feladata. Szerencsére sok helyi kötődésű, környező és más településekről érkező alkotóművész állít ki a művelődési házban. A csömöri kötődésű művészek bemutatása mellett számos más településről érkeznek önálló, és csoportos kiállításra is művészek. Tematikus kiállításokat is szervezünk, így a művészek alkotásai mellett gyűjtemények, ismeretterjesztő tárgyak, plakátok is láthatóak. Igyekszünk a kiállításokat interaktívvá tenni a látogatók számára, ennek innovációjához további technikai beruházásra lesz szükség a jövőben. Tematikus kiállításainkat adott esetben más rendezvényeinkhez kötjük, így időben, térben több élményben részesülhetnek látogatóink. Művészeti pályázatainknak köszönhetően új alkotók is a látótérbe kerülnek folyamatosan. A művészekkel, látogatókkal való kommunikációnak köszönhetően új igények is felmerülnek.

Ismeretterjesztő kiállításaink is szép számmal vannak.

2026-ban az előtérben található állandó kiállítás megújítását készítjük elő.

A Nemzeti Művelődési Intézet akkreditációja alapján, az intézmény ezen tevékenysége minősített.

d. Közösségi szolgáltatás

Előszörban az információ szolgáltatása a fő tevékenység. Az adatbekérő lapok bevezetése segítette az események pontosabb megvalósulását. A kulturális rendezvények után érdeklődők informálása bármiről, mindenről, de főleg az intézményi rendezvényekről és a közsgében zajló kulturális eseményekről. 2025-ben elkezdődött az új arculat tervezése. Az intézményi kommunikáció mőködése megfelelő, jó, bár ritkán a belső kommunikációban tapasztalható redundancia hátráltatja, de folyamatosan dolgozunk a tökéletesítésén.

A közösségi szolgáltatásban segítség a tv-s tájékoztató, az esemény füzetek, a plakátok, óriásplakátok és a szórólapok. A 2024-ben indított új honlap a mai igényeknek megfelelő, letisztult, felhasználó barát és naprakész a legfrissebb tartalmakkal áll az érdeklődők rendelkezésére. Az év végén a kollégák a facebook mellett újabb social média felületet indítottak a jobb tájékoztatás elősegítésére, az Instagram és TikTok oldalunk is aktivizálódott. Az online jegyárusítás az új felületen jól mőködik, melyet egyre többen használtak látogatóink.

A Nemzeti Művelődési Intézet akkreditációja alapján, az intézmény ezen tevékenysége minősített.

e. Művelődő közösség

A különböző civil programgazdák és a művelődési ház által megvalósított klubok, csoportok jól mőködnek és megfelelően prosperálnak. A kínált struktúra megfelelő: néptánc, ének, színház, babafoglalkozások és bár vannak kisebb változások, de ezekkel együtt is jól mőködik a csoportok többsége.

Művelődési ház csoportjai:

- Csicsörke Néptáncgyűtteshez tartozó, de az intézmény irányítása alatt lévő óvodás néptánc csoportoknál a korábbi években drasztikusan lecsökkent a foglalkozásra járó gyerekek száma, ezért szeptembertől a település két óvodájában kezdődtek meg a tánc órák, új oktatóval. Ennek köszönhetően szépen nő az óvodás csoport létszáma, immár 30 feletti a gyereklétszám.. A jövőben még több új tag elérése a cél.



Petőfi Sándor Művelődési Ház

- Mozgásfejlesztő mackó torna: óvodásoknak és kisiskolásoknak szóló mozgás fejlesztő foglalkozás. Sok gyermekkel megvalósuló program.
- Baba-mama klub: bővülő programkínálattal, színes kiegészítő programokkal várták az anyukákat és a babákat. A kisgyerekek nagyon szeretik ezeket a programokat, egyre bővül a létszám.
- Tiszta Forrás: a csoport továbbra is jól működik, aktívan próbálnak és mennek fellépésekre. Amikor kérem, rendezvényeken is besegítenek. A Tiszta Forrás sok szakmai díjjal, töretlen lelkesedéssel készül.
- Nyuszi klub: Ebben az évben a létszám emelkedett és egyre több programon vesz részt a klub. Kirándulások, megbeszélések, színházlátogatások teszik színesebbé a klub életét.
- Női torna: Az idősebbeknek szóló torna hetente kétszer mozdítja meg reggelente az érdeklődőket.
- Gerinctorna: A legjobban működő és folyamatosan növekvő létszámú csoport, 2025-ben már esetenként hetente hétszer volt lehetősége mozogni a gyógyulni vágyók fiataloknak és idősebbeknek.
- Turnovszky István Kertbarát Kör: Tovább folytatódtak a megszokott foglalkozások, gyűlések, bálók és egyedi programok.
- Varrótanfolyam: A második sikeres tanfolyam indult 2025-ben, a szintén másodjára megrendezett sikeres nyári tábor is jól sikerült, de az őszi turnus elindítására már kevesen jelentkeztek, ezért egyelőre szüneteltetjük a csoport foglalkozást.
- Joga órák: A korábbi évben saját foglalkozásként újraindított órára továbbra is rendületlenül járnak a tagok.
- Társajáték klub újra indult, új vezetővel. Eleinte nagy érdeklődéssel fogadták a látogatók, év végére elkopott a közönsége.
- Kultúrkvíz: Az év elején új koncepcióban újra indultak a Kultúrkvízek. Minden hónapban más tematikával jelentkező kvíz estekre nagyon nagy érdeklődést mutattak a látogatók, általában 70-80 fő részvételével, ami ezen esetben teltháznak minősül.

A Nemzeti Művelődési Intézet akkreditációja alapján, az intézmény ezen tevékenysége minősített.

f. Rendezvény

A rendezvények száma tovább nőtt. Mind a saját rendezvények mind a külsős programok száma növekedett. Egyes programok kis látogatottsággal került megvalósításra. Ennek az okairól folyamatosan egyeztetünk és a felülvizsgálata folyamatban van, valamint alkalmazásra kerül a 2026 évi programkínálat kialakításakor.

1. Nagyrendezvények:

- Hájastészta- és fánk sütő verseny: 2025-ben újra teljes létszámban került megrendezésre a rendezvény. A nagy érdeklődés mellett nagyon sok sütemény készült, jól sikerült eseményt valósítottunk meg a helyi csoportokkal együttműködve.
- Csömöri Napok: Az eseményen a résztvevők száma visszatért a megszokott magas létszámhoz. Jelentős költséggel neves előadókkal sikeres rendezvényt valósítottunk meg. Költségvetési megfontolásból 2 napos volt a rendezvény. A részletes beszámolót a bizottság tárgyalta és elfogadta.
- Bringafesztivál: A csömöri biciklis klub rendezvényére a művelődési ház rendezvény megvalósításnak részleges háttérét biztosította.
- Szüreti mulatság és főzőverseny: Új lebonyolítási rendszerben került megrendezésre, minden megállópontnál bemutató volt, sok csapat és látogató vett részt a rendezvény kültéri részén. Az esemény nagyon látogatott volt sok vendég, sok főzőcsapat és sok fellépő vett részt az eseményen.
- Tófesztivál: 2025 évben nem került megrendezésre az esemény.

2. Egyéb jelentős programsorozatok

- Művház terasz: 2014 nyara óta megvalósuló szabadtéri programok, nyáron minden pénteken programot kínálunk a csömöri lakosságnak - jazz, rock, népzene, vagy csak csendes, ücsörgős, beszélgetős kikapcsolódást. 2025-ben kibővült kiegészítő programokkal jelentkeztek a tematikus zenés teraszok, valamint a kertmozikra megnőtt az érdeklődés, a három magyar mozifilmet közel teltházakkal nézték.
- Eznemzenegép - könnyűzenei klub: Neves előadókkal. Évente több alkalommal élőzenés koncerttel várjuk az érdeklődőket. 2025-ben Újvári Zoltán Zola, Ferenczy György és a Pesti rackák, valamint Paya and the Raptors zenekarok szórakoztatták a látogatókat.
- Tematikus napot szerveztünk ismét Multiverzum élménynap néven, ahol utazó planetárium, robolabor, tematikus kiállítás, retro és mai videojátékok, flipper, cosplayek szórakoztatták a látogatókat.
- Szabaduláshobbi ismét érdeklődés volt, 2025 őszén nyomozós játékkal készültünk. A tematikus napon indult, majd az őszi szünetben folytatódott.
- Töklámpás fesztivál- Látványos táncshow, fény, tűzsonglőrök biztosítják az élmények egy részét. A tökfáragás elengedhetetlen része a rendezvénynek, melyhez társul tökszépségszereplő verseny, az itt és az otthonról hozott tökök számára. Retro busszal utazhattak a részt vevők. Tavalyi évtől bevontuk a helyi szolgáltatókat, így kincskeresésre küldtük a látogatókat. A rendezvény központja továbbra is a Hősök tere maradt, de kiszélesítettük térben, az együttműködést erősítve a helyi szolgáltatókkal, nagyobb élményt biztosítva a látogatók számára a pecsétgyűjtő játék megreformálásával. Minden évben igyekszünk újítani a programkínálaton. Marketingtevékenységünk részeként immár több éve van lehetőségünk népszerűsíteni az eseményt a Duna TV-nek köszönhetően, a Családbarát magazinban való részvétellel.

3. Nemzeti ünnepek

- Március 15.: a csömöri díjazottak és az iskola fellépése miatt mindig nagy látogatottságú ünnep, amely színvonalas programmal várja a megemlékezésre és a koszorúzásra érkezőket.
- Augusztus 20.: Az önkormányzat előtt a Szent István szobornál volt az ünnepi megemlékezés a délelőtti folyamán
- Október 23.: 2025-ben ismét a Művelődési ház adott otthont a községi megemlékezésnek, iskolai és helyi csoportok közreműködésével.

4. Nemzeti emléknap

- Július 4. Nemzeti összetartozás Napján a Hősök terén készültünk kisebb műsorral a helyi tánc és nemzeti népdalok részvételével.
- Október 6. Aradi Vértanúk Napján a művelődési ház oldalánál lévő emléktáblánál volt megemlékezés és gyertya gyújtás

5. Színház

Színház: 2025-ben tovább színesedett a programkínálat. Elsősorban a Loupe színház előadásai színesítették a programot. A költségvetés szűkösége miatt a terembéres előadásokat igyekszünk preferálni. A színházi előadások kínálatába több improvizációs humor est, valamint külsős színházi produkciók is bekerülhetett.

6. Gyerek és ifjúsági programok

- A gyermekprogramok: A gyerekszínházi előadásokat átalakítottuk, kevesebb, de nevesebb előadókkal sikerült jelentősen emelni a látogatottságot, a kézműves foglalkozásokon nagy számban vesznek részt a csömöri gyerekek. A baba-mama foglalkozások is tovább bővülnek heti 2 alkalomra, új programok sokaságával várjuk az anyukákat és a gyerekeket.

- Ifjúsági programok: Folyamatos egyeztetés és programkeresés mellett az iskolai jó együttműködés mellett közös rendezvénnyel várjuk a fiatalokat. Ismeretterjesztő játéknapot indítottunk, amelyet tematikus eseményekhez kötve minden évben megrendezünk. Ezen kívül az iskolásoknak szóló gerinctornát sikere miatt folytatjuk.

A Nemzeti Művelődési Intézet akkreditációja alapján, az intézmény ezen tevékenysége minősített.

g. Tábor

A táborok kínálatát szeretnénk megújítani, valamint a színjátszó és néptáncos táborok mellett sport- és művészeti táborot tervezünk indítani, hogy a csömöri szülők minél szélesebb nyári választékból tudjanak a gyerekeik részére nyári elfoglaltságot választani. 2025-ben hat héten át tartottak a különböző témájú táborok, ezeket kívánjuk bővíteni. A nagyobb néptáncos korcsoportban bent alvós, határon túli táborokat tervezünk az előző évi jó tapasztalatok figyelembevételével.

h. Származtatott szolgáltatás

Az intézmény egyre jobban kihasználta. Egyre több vásár, program, csoportfoglalkozás valósul meg. Sajnos egyre többször kell nemet mondanom helyhiány miatt. Igyekszünk a minőségre koncentrálni, minél több programot minél jobb minőségben megszervezni, illetve a szabad kapacitást igénybe vevő megrendelőknek minél jobb körülményeket biztosítani.

A bálók jó hangulatú eseményekként kerültek megrendezésre. Az új szervezéssel lezajlott szilveszteri program nagy sikerrel lett megrendezve. Születésnap bulik, osztálytalálkozók is egyre gyakrabban valósulnak meg az intézményben.

II. Humán erőforrás

2024 tavasza óta minden pozíció betöltött, így teljes 9.75 fővel működtetjük az intézményt. A jelenlegi csapat jól összeszokott és a növekedett programkínálatot is sikeresen megvalósítja. A jelenlegi csapat az irodai rész felújítását is elvégezte, ezzel jelentős megtakarítást elérve a költségvetésben.

III. Az intézmény gazdálkodása

A jóváhagyott költségvetési keretéből gazdálkodott. Mindezt a több megvalósított program nagyobb bevételéből fedeztük, már 22 millió feletti az intézmény bevételi oldala. Ezen felül 2025-ban 2,5 millió felett volt a pályázaton nyertes pénzek összege. Az intézmény jól gazdálkodott és a költségvetési kereten belül valósította meg elképzelt programjait.

Az intézmény gazdálkodása megfelelő, több bevételt termeltünk a tervezetnél, nagyobb külső forrást sikerült bevonni. Ezt a jól tervezett és keretek közötti gazdálkodást szeretnénk folytatni.

IV. Fejlesztés

Ebben az évben kisebb technikai fejlesztéseket sikerült végrehajtani, amelyek összességében jelentősen javították az intézmény pozitív megítélését.

- az udvari parkolóba kamerát helyeztünk el,
- pályázati forrásból minőségi kivetítőt és hátulról vetíthető vásznat szereztünk be,
- elkezdtük az intézményi wc-k világításának a fejlesztését,
- a néhány éve lecserélt ablakok külső párkányait felszereltük,
- a tönkre ment fűtés vezérlés cseréje mellett az előtéri fűtőtestek cseréjét, és újak beszerelését is megvalósítottuk,
- előtéri légkondicionáló berendezés beszerelésével az előtér hűtését is megoldottuk,
- Saját erőből végrehajtottuk az irodák felújítása padló cseréjét és a falak festését, valamint ajtó áthelyezés jobb közlekedési helyzetet teremtettünk.



Folytatódtak az informatikai fejlesztések is, számítógép csere történt és az új honlapfejlesztése is folytatódott. Elindult a hírlevél funkció és az új arculat tervezése is elkezdődött. Ezen fejlesztések segítségével még jobb kiszolgálást tudunk nyújtani a látogatóinknak. Nem voltak jelentős és látványos fejlesztések, de nagyon fontos a látogatók jobb kiszolgálását biztosító fejlesztéseket sikerült megvalósítani minimális költségvetési ráfordítással.

V. Összefoglaló

Az intézmény működése 2025-ben jól megtervezett és jól működő volt. A látogatottság jelentős az új programok működőek és a humán erőforrás kisebb problémákkal, de megfelelő lett az év végére.

Az intézmény folyamatosan fejlődik, bővül.

Nagyon várjuk a tervezett bővítések mielőbbi beindulását, hogy minden igényt ki tudjunk elégíteni. Reméljük az elkövetkező évet is ilyen biztos pénzügyi és humán erőforrással tudjuk megvalósítani.

Tisztelettel

Csömör, 2026. január 08.



Szeltner László
Petőfi Sándor Művelődési Ház
igazgató